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Abstrakt

Cílem této práce je zanalyzovat příčiny volebního úspěchu dvou radikálně

pravicových populistických stran, Dánské lidové strany a Švédských demokratů.

Zatímco Dánská lidová strana se zařadila mezi parlamentní subjekty hned po svých

prvních volbách v roce 1998, Švédských demokratům trvalo dosáhnutí politického

úspěchu celých 22 let. Na následujících stranách analyzuji jednotlivé proměnné úspěchu

z pohledu politických příležitostí, politického programu a vedení strany, ovlivňující

úspěch stran v různých časových obdobích.

Abstract

The aim of my thesis is analyse the causes behind the electoral success of two

radical right- wing populist parties, The Danish People´s party and the Sweden

democrats. The Danish people´s party established itself like parliamentary only three

years after it´s setting up in 1998, but the Sweden Democrats gained parliamentary

representation after 22 years of it´s existence. The thesis analyses the political

opportunities, party´s program and politization of the new theme in society and the role

on the leadership.
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Téma

V posledních letech můžeme u mnoha prosperujících států světa zaznamenat

jisté změny politického života související především s imigrační politikou, zvýšeným

nacionalismem a výrazným euroskepticismem. Tento nový diskurs silně nahrává

pravicově populistickým politickým stranám, jež od počátku devadesátých let

zaznamenávají zvýšený zájem voličů i politologů. Případy, kdy strany názorově se

řadící ke krajní pravici uspěly ve volbách, lze s jistými odlišnostmi pozorovat ve všech

státech severní Evropy. Má bakalářská práce se však pro detailnější zpracování dat

zaměří pouze na dvě politické strany fungující ve Švédském a Dánském království.

Konkrétně půjde o Dánskou lidovou stranu, jejíž úspěch od vzniku v roce 1995, kdy se

odštěpila od Pokrokové strany, strmě rostl až do posledních voleb v roce 2011, kdy

zaznamenala ztrátu tří křesel v parlamentu. Oproti tomu druhá komparovaná strana,

Švédští demokraté se do parlamentu dostala až v zatím posledních volbách v roce 2010

a je otázkou, zda svůj úspěch zopakuje, případně překoná.

Toto téma jsem si vybrala především kvůli jeho aktuálnosti, neboť nejen u

skandinávských států můžeme pozorovat tendence k posilování radikálně pravicových

populistických stran a domnívám se, že by strany tíhnoucí k omezování demokratických

práv menšin na úkor domnělé ochrany státu neměly zůstávat na okraji zájmu

společnosti. Problematika nabývá na důležitosti také s blížícími se volbami v září toho

roku, kde se dá očekávat další vzestup Švédských demokratů.

Výběr případů

Dánské i Švédské království jsou státy, jež mají stejně jako další Skandinávské

země mnoho společného ať už po historické, tak politické či ekonomické stránce. Jejich

vzájemná provázanost vyvrcholila v roce 1952, kdy vznikla tzv. Severská rada, jejímiž

členy jsou také Norsko, Finsko a Island a jenž má za úkol prohlubovat vztahy mezi státy

na legislativní úrovni. Tento proces byl podpořen také vstupem obou států do EU.

Po politické stránce lze oba zařadit k typickému případu Welfare state, tedy

prosperujícím státům založených na demokratických principech, rovnosti příležitostí a

klíčové roli státu v ochraně občanů.

Třetím důvodem, proč jsou Dánsko i Švédsko vhodnými subjekty ke komparaci je také

společný euroskepticismus a jistá míra xenofobie, odrážející se v současné náladě

obyvatelstva obou monarchií, což vede ke zvýšenému zájmu o politické strany radikálně

populistické pravice.

Výzkumná otázka

Kolik společných prvků nalezneme u Dánské lidové strany a Švédských

demokratů srovnáme-li politické cíle stran, výsledky voleb a podporu elektorátu v

souvislosti s politickou s ekonomickou situací v době jejich úspěchu? Jaké faktory

ovlivnily výrazně opožděný úspěch Švédských demokratů v roce 2010 oproti Dánské

lidové straně fungující v parlamentu od 90. let?

Cíl výzkumu

Cílem mého výzkumu bude podat ucelený obraz o Dánské lidové straně a

Švédských demokratech, a to zejména v těchto oblastech: a) společné rysy obou stran a

zjistit, zda je možné je řadit mezi tzv. radikální pravicové populistické strany (right

wing populist parties a-, b) určit jaké jsou faktory úspěchu těchto stran ve volbách.

Hypotéza

Předpokladem mé práce v první části je, že obě strany v době svého volebního

úspěchu využily, dle Rydgrenovy teorie nik na volebním trhu, jež v zemích vznikly za

podobných podmínek, ale v různých časech. Co se týče pozdějšího úspěchu Švédských

demokratů, domnívám se, že zde měl zásadní vliv příliš radikální politický program

strany v 90. letech reagující na změnu zahraniční a azylové politiky se vstupem země do

EU, jenž byl pro většinovou populaci jen těžko přijatelný.

Výchozí teoretický rámec

Jak už bylo zmíněno výše, v současné době se tématu populismu ve spojení s krajní

pravicí věnuje poměrně značné množství autorů, jež ve svých dílech zpracovávají

volební chování občanů (Andersen, Dalton) a vliv volebního systému (Sartori,

Duverger) na úspěch či neúspěch stran.

Vlivy jednotlivých faktorů se ve svých pracích zabývá Cas Mudde rozdělující příčiny

úspěchu stran na tzv. „stranu poptávky“ kam řadí sociekonomické faktory a procesy

související s modernizací jako jsou urbanizace, imigrace, rozvrstvení obyvatelstva,

ekonomické a politické krize. Strana nabídky je ovlivňována institucionálními,

kulturními politickými i mediálními faktory. Jako klíčový faktor lze nahlížet schopnost

politických stran využít příležitost a reagovat na nedostatečnou nabídku na volebním

trhu, z pravidla spojovanou s politickou nebo ekonomickou krizí, kdy tradiční strany

nejsou schopny dostatečně rychle reagovat na nálady voličů, je tématem, jemuž se hojně

věnuje švédský politolog a sociolog Jens Rydgren. Z níže zmíněných prací tohoto

autora budou čerpány i definice pojmů populismus a extrémní pravice, jež definují

rozdíly mezi oběma stranami již na teoretické úrovni.

Metodologie

Metodologie mé práce bude založena na kvalitativním výzkumu dat o

subjektech, Dánské lidové strany a Švédských demokratů, jež budou následně

zpracovány v rámci komparativní metody, konkrétněji půjde o makrokauzální analýzu.

Závislou proměnnou představují volební zisky stran v parlamentních volbách. Jako

nezávislé proměnné budou zkoumány socioekonomický a sociodemografický vývoj,

dále nálady ve společnosti a strategie, jež si každá strana zvolila k dosažení svých

politických cílů.
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Úvod

V posledních letech můžeme v mnoha prosperujících státech Evropy,

zaznamenat nárůst úspěchu radikálně pravicových populistických stran, na úkor stran

tradičně volených s dlouhou historií účasti na vládě. Tyto nové strany na sebe upoutaly

pozornost nejen svým poměrně nedávným, ale o to výraznějším úspěchem na evropské

politické scéně, ale především svou rétorikou. Nacionální, často radikální politika

zaměřená proti imigrantům a Evropské unii, ale zároveň zdůrazňující potřebu sociálního

státu, z nich zpravidla činí zcela ojedinělý politický subjekt v dané zemi. Posun voličů

k těmto stranám reflektuje obrat v relevanci politických témat, kterým je třeba nadále

věnovat pozornost. Trend opakovaného úspěchu stran nebo hnutí názorově se řadících

ke krajní pravici, lze s jistými odlišnostmi pozorovat ve státech severní Evropy již v 70.

letech. Pravý boom však začal až v letech devadesátých, kdy strany prošly vnitřní

reformací, která přilákala pozornost voličů, přičemž se dá předpokládat, že v souvislosti

s nedávnými teroristickými útoky v Paříži a Kodani aktuálnost imigrační a národnostní

otázky, jíž se radikálně pravicové populistické strany zabývají, významně vzroste.

Ve své práci se budu věnovat pouze dvěma takovýmto novým politickým

subjektům a to radikálně pravicovým populistickým stranám ve Švédském a Dánském

království. Konkrétně Dánské lidové straně a Švédským demokratům, z pohledu

společných i odlišných proměnných při jejich volebních úspěších v různém časovém

období. Dánská lidová strana se etablovala jako parlamentní strana již v roce 1998,

oproti tomu Švédští demokraté, ačkoli vznikli o deset let dříve, se do parlamentu dostali

teprve v roce 2010. První část práce se věnuje představení rozsáhlého teoretického

rámce dvou odborníků na problematiku Jense Rydgrena a Case Muddeho. Jejich

teoretický rámec zahrnuje nejen analýzu politických příležitostí na volebním trhu, ale


[…]


etablovala jako parlamentní a její popularita stále vrůstá, což pozorujeme na rostoucím

počtu členů strany. Jak již bylo zmíněno výše, jeho postavení uvnitř i vně strany

neohrozila ani půlroční pracovní neschopnost, kterou ukončil teprve před několika
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týdny. V tomto případě pozorujeme fenomén, kdy úspěch Dánské lidové strany touto

proměnnou ovlivněn zcela jistě nebyl a úlohu zde hrálo především využití politické

příležitosti na trhu a ideologie, včetně samotné propagace. Na druhou stranu však

vidíme, že úspěch Švédských demokratů v tomto případě proměnnou podmíněn byl.

Otázkou však zůstává, do jaké míry voliči dávají hlas předsedovi strany nebo

politickému obratu, který přinesl. V této části komparace jsem záměrně vynechala

postavu Kristana Dahla, neboť jeho oblíbenost je sice vyšší, než u Kjærsgaard, vedení

se však ujal teprve v roce 2012 a úspěšnost jeho vedení dosud nebyla prověřena

volbami.

Jak tedy vidíme, na opožděném úspěchu Švédských demokratů se projevila celá

řada faktorů. Strana se předně musela v očích voličů oprostit od fašistické minulosti,

což se jí povedlo nejen novým, uceleným politickým rámcem, ale také změnou vedení.

Charismatický vůdce přinesl straně zájem médií i voličů a zcela jistě se stal relevantní

proměnnou. Strana také dokázala jako první využít politické příležitosti, je však nutné

podotknout, že ta na volebním trhu vznikla a čekala poměrně dlouhou dobu. Oproti

tomu v Dánsku proběhlo několik více či méně úspěšných pokusů o využití politické

příležitosti a etablování politického subjektu, jež lze ideově zařadit mezi radikálně

pravicové populistické strany v podobě Pokrokové strany. Slabý teoretický rámec i míra

organizace ji však odsoudila k marginální úloze v politickém prostoru. Až Dánská

lidová strana však dokázala plně využít niky na trhu a představila silný politický rámec,

přijatelný širším elektorátem, což je dle mého názoru nejdůležitější proměnnou jejího

úspěchu.
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Závěr

Úspěch radikálně pravicových populistických stran, nejen mezi nordickými

zeměmi je podmíněn celou řadou faktorů, které ve větší, či menší míře ovlivňují, zda

strana v boji o přízeň voličů uspěje nebo ne. Tato práce zkoumá proměnné stanovené

teoretickými koncepty Jense Rydgrena a Case Muddeho, politickou příležitost, politický

rámec strany, vedení a okrajově také institucionální a mediální faktory úspěchu

v případě Dánské lidové strany a Švédských demokratů. Dánská lidová strana

zakládající svůj úspěch na omezení imigrační politiky, posílení sociálního státu a kritice

Evropské unie využila politické příležitosti na politickém trhu již v roce 1998.

Klíčovým faktorem úspěchu strany se stalo využití niky na trhu v podobě strany

s antiimigračním programem a stanovení silného politického rámce. Nepřítomnost

charismatického vůdce se projevila v souladu s Muddeho tvrzením, jako proměnná

v tomto případě úspěch neovlivňující a institucionální faktor v podobě volební klauzule

výsledek taktéž neovlivnil, neboť výsledek strany potřebné dvě procenta překročil téměř

třikrát.

Institucionální faktor naopak nepříznivě ovlivnil stranu Švédských demokratů, jejichž

úspěch by byl o čtyři roky uspíšen, pokud by Švédsko využívalo stejně jako Dánsko 2%

volební práh. Opožděný úspěch strany v roce 2010 byl částečně ovlivněn nejen

pozdějším vznikem niky na trhu, ale především nutností strany vyrovnat se s minulostí,

kdy byla spojována s organizacemi, hlásícími se k fašistickému odkazu. Obrat ve

smýšlení o straně přinesla změna předsedy strany a zároveň nový politický rámec

stanovený v roce 2005. Tyto proměnné považuji v případě Švédských demokratů za

klíčové pro volební úspěch, neboť politická příležitost se na trhu objevila sice později,

přesto však trvalo minimálně deset let, než ji nějaký politický subjekt dokázal využít.

Na komparací Dánské lidové strany a Švédských demokratů se ukázalo, že pro

etablování nové parlamentní strany z rodiny radikálně pravicových populistických stran

lze stanovit na kolik konkrétní proměnné ovlivňují úspěch strany. Finální volební

výsledek je však vždy jedinečnou souhrou těchto proměnných a záleží jen na voličích,

zda strana uspěje nebo bude odsouzena k selhání.
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Příloha č. 1: Volební výsledky Dánské lidové strany (graf)

Zdroj: (Folketinget, 2012)

Příloha č. 2: Volení výsledek Švédských demokratů (graf)

Zdroj: (Álvarez-Rivera, 2015)
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Příloha č. 3: Podíl odpovědí mezi švédskými voliči na otázku, jak by se měl změnit

příliv imigrantů do země v %. (graf)

Zdroj: (OECD, 2010)

Příloha č. 4: Početo voličů DLS souhlasící s daným tvrzením v %. (graf)

Zdroj: (Sedwick, 2013)
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daným tvrzením v %.
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Příloha č. 5: Sympatie Dánské lidové strany (tabulka)

Rok Dánští voliči Voliči DLS

1998 -49 69

2001 -37 59

2005 -23 66

2007 -26 74

2011 -28 72

Sympatie straně Zdroj: (Meret, 2015)

Příloha č. 6: Sympatie Pii Kjærsgaard (tabulka)

Rok Dánští voliči Voliči DLS

1998 -40 60
2001 -33 54
2005 -20 58
2007 -16 72
2011 -23 69

Sympatie Pia

Příloha č. 7: Sympatie ŠD a Jimmieho Åkessona v roce 2011 (tabulka)

Švédští
voliči

Voliči SD

Strana (SD) -58 66
Jimmie Åkesson -54 58