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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2-3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2-3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2-3

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2-3

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
V rámci zvoleného zkoumaného tématu bylo v předložené práci použito adekvátní množství
odpovídající literatury a zdrojů k zajištění relevantních informací, a to jak z oblasti
teoretických konceptů, tak pro sběr následně analyzovaných dat. Nicméně v samotném
zpracování textu práce se v mnoha případech projevují chyby v interpunkci a hrubky (např.
"cíly" - str. 24 atd.). Nejednotně jsou také používány zkratky názvů stran, vzhledem k jazyku
uvedených původních názvů. Používání citační normy a odkazování v textu vykazuje dílčí
chyby v uváděných odkazech, resp. jejich formální podobě. V části přiloh nejsou jednotně
představena a analyzována data ze stejných kategorií pro obě politické strany, ale jsou
představena data, vztahující se k rozdílným tématům.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Jako teoretická východiska práce byly zvoleny koncepty J. Rydgrena a C. Muddeho, nicméně
bližší zdůvodnění výběru právě těchto teoretických přístupů uvedeno nebylo. Následná
analýza obou zkoumaných případů je místy nepropracovaná a zahrnuje zdánlivě nerelevantní
informace. Předložený text působí nekompaktně a jednotlivým teoretickým aspektům nebyl
v následné analýze věnován vyvážený prostor v souvislosti s jejich použitím a ověřením jejich
ne/platnosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Celkově je práce dobrým vstupem do diskuze tématu výzkumu vybraných
případů politických stran na základě jejich možné klasifikace jako pravicově populistických
stran. Nicméně v mnoha případech špatná jazyková a stylistická úroveň textu a
nepropracované provedení analýzy zkoumaných případů bohužel mají za následek celkově
nepříliš dobrou výslednou podobu textu. I přes uvedené nedostatky ovšem text splňuje
požadavky na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 8. 6. 2015 Podpis: